

SCHEDA DI PROGETTO PER SINGOLO INTERVENTO DI MANUTENZIONE FDEL TERRITORIO MONTANO

DATI AMMINISTRATIVI

Ente: Unione Comuni Montani Alta Val d'Arda	Comune: Morfasso
Località: Malvisi - Rio degli Oddi; Rocchetta - Versante Rio Lubiana acque superficiali	CUP: E58E26000020002

Riferimenti cartografici (Allegare cartografia su base CTR 1:5000 - 1:10.000) CTR 5.000 198013 - 198053

N. Scheda 1 Anno di intervento 2026

OGGETTO INTERVENTO (punto 3.2 allegato DGR n. 933/2012)

☒ A Boschi ripariali	☐ D Fustaie e boschi cedui invecchiati
☐ B Boschi di neoformazione	☒ E Manutenzione opere di sistemazione idraulico forestali
☐ C Boschi di conifere	

DATI TECNICI

TIPOLOGIA DELL'INTERVENTO

Diradamento/Conversione	☒	Manutenzione opere di sostegno	☐
Eliminazione infestanti e specie alloctone- cure colturali	☒	Manutenzione opere regimazione idraulica	☒
Rimozione materiali di ostacolo al deflusso idrico	☒	Manutenzione opere ingegneria naturalistica	☐
Interventi fitosanitari	☐	Consolidamento versanti	☐
Allungamento turni forestali	☐	Altro	☐

AMBITO DI INTERVENTO

Area protetta *	Parco ☐	Area di riequilibrio ecologico ☐	S.I.C./Z.P.S. ** ☐
	Riserva naturale ☐	Paesaggio protetto ☐	
Corso d'acqua	☒	Zona umida ☐	Infrastruttura viaria ☐
Bosco	☒	Area agricola ☒	Area privata*** ☐

* Nulla osta dell'Ente Gestore n. protocollo richiesta

** Valutazione di incidenza (solo se in area Rete Natura 2000 senza piano di assestamento/gestione)

*** Dichiarazione pubblico interesse

Intervento in continuità con annualità pregresse ☒

DESCRIZIONE DELL'INTERVENTO

Rio degli Oddi: Intervento di miglioramento e ripristino della funzionalità idraulica di corso d'acqua parzialmente occluso da materiale vegetale, mediante rimozione della stessa e intervento di contenimento e miglioramento della compagine forestale, ripariale pulizia e sistemazione degli alvei. In un preciso tratto del canale lo stesso, a seguito dell'accumulo di materiale fluitato che ha generato uno sbarramento, ha parzialmente eroso un argine; si prevede quindi la realizzazione di una difesa sponale con massi a secco a tutela dei terreni attigui e per ripristinare il normale deflusso delle acque. Acque superficiali Rocchetta: Si prevede inoltre la ripulitura e risagomazione di alcuni tratti di capofossi, nel tempo occlusi, aventi lo scopo di raccolta delle acque di sgrondo dai seminativi ed il conferimento delle stesso nel Rio Lubiana.

Prog. N.	N (*)	TIPOLOGIE	Quantità	Unità di Misura	Costo Unitario	Costo (Euro)
1	N04.004.015.c	Escavatore, pala o ruspa, compresi operatore, carburante e lubrificante, per ogni ora di effettivo esercizio: potenza da 60 a 74 Kw	28	ore	75,82	2.122,96
2	N04.004.015.e	Escavatore, pala o ruspa, compresi operatore, carburante e lubrificante, per ogni ora di effettivo esercizio: potenza da 90 a 118 Kw	40	ore	92,78	3.711,20
3	N04.004.045.a	Trattore agricolo dotato di attrezzi vari (aratro, erpice, rullo, spandiconcime, seminatrice, falciatrice, mototrivella, ecc.) per lavori agro-forestal.....: fino a 59 Kw	20	ore	69,16	1.383,20
3	N04.001.005.e	Autocarro con cassone ribaltabile, compresi conducente, carburante e lubrificante, per ogni ora di effettivo esercizio: motrici tre assi fino a 14 t	16	ore	89,49	1.431,84
4	F.64	Taglio di una pianta ((Ø < 10 cm)	40	n.	7,85	314,00
5	F.65	Raccolta e distruzione del materiale di risulta (diam. < 10 cm.) con cippatrice fino a 30 kw	40	n.	1,2	48,00
6	F.66	Taglio di una pianta (Ø 10 - 20 cm)	15	n.	14,1	211,50
7	F.67	Raccolta e distruzione del materiale di risulta (diam. > 10 cm. < 20 cm.) con cippatrice fino a 30 kw	15	n.	1,6	24,00
8	F.68	Taglio di una pianta ((Ø 20 - 30 cm)	10	n.	30,45	304,50
9	F.69	Raccolta e distruzione del materiale di risulta (diam. > 20 cm. < 30 cm.) con cippatrice da 31 a 60 kw	10	n.	8,04	80,40
10	F.70	Taglio di una pianta (Ø 30 - 50 cm)	5	n.	52,77	263,85
11	F.71	Raccolta e distruzione del materiale di risulta (diam. > 30 cm. < 50 cm.) con cippatrice da 31 a 60 kw	5	n.	11,48	57,40

12	C04.052.010.f	Fornitura e posa in opera di pietrame lapideo di tipo arenario proveniente da cava in elementi del peso da 10 Kg. a 3000 kg, con tolleranza di 1/5 del volume in elementi di peso inferiore, per la realizzazione di opere, quali difese radenti, pennelli, briglie, soglie, rampe. Il pietrame "Massi naturali compatti non gelivi, esenti da giunti, fratture o piani di sfaldamento, certificati CE secondo la UNI EN 13383-1:2013" dovrà essere costituito da elementi di pietra dura e compatta non geliva scevra da cappellaccio, piani di sfaldamento o incrinature. Nel prezzo si intende compreso: • tutti gli oneri per la provvista della pietra, i vari carichi e scarichi, il trasporto e lo scarico in cantiere; • la pesatura su pesa concordata dalla D.L.; • l'onere della sistemazione della pietra; • l'intestazione nelle scarpate, eseguito con mezzo meccanico o a mano, in terreni di qualsiasi natura e consistenza anche in presenza di acqua; e quant'altro occorra per dare il lavoro finito a regola d'arte. Elementi di peso da 51 a 1000 kg	45	mc	84,61	3.807,45
			Totale lavori			13.760,30
			Oneri di sicurezza			450,00
			Spese generali (%)			
			IVA			3126,27
			Fondo incentivante funzioni tecniche			284,21
ALLEGATI n.			Totale			17.620,78
<u>Importo richiesto a carico del servizio idrico integrato</u>			Totale (IVA esclusa)			14.494,51

(*) IMPORTANTE: Riferimento ELENCO REGIONALE DEI PREZZI DELLE OPERE PUBBLICHE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - ANNUALITA' 2026.

